
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

RESOLUÇÃO CGM Nº 05/2022, DE 05 DE AGOSTO DE 2022 

  

       

Dispõe sobre a definição dos funcionários 

designados responsáveis pelas Compras e 

Serviços de suas respectivas Secretarias e 

Fundos, no âmbito do Poder Executivo do 

Município de Barra do Piraí. 

 

 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial o inciso XI do artigo 26 

da Lei Municipal nº 2.965 de 12 de abril de 2018; 

CONSIDERANDO a missão institucional da Controladoria Geral do Município de apoio ao 

Controle Externo, sobretudo ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e o poder 

Legislativo Municipal; 

CONSIDERANDO o art. 56 DO Decreto Municipal nº 15, de 21 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Município tem um papel primordial nas 

orientações e fiscalizações das ações de gestão; 

CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento dos procedimentos internos dos 

processos licitatórios executados no âmbito do Poder Executivo do Município de Barra do 

Piraí; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Esta Resolução estabelece a definição dos funcionários designados responsáveis 

pelas Compras e Serviços de suas respectivas Secretarias e Fundos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

Art. 2º - Todos os procedimentos de requisição de compras de material, assim como os 

de serviço que contemple as necessidades de cada Secretaria, deverão ser apresentadas 

pelos funcionários indicados por esta Resolução. 

§1º - Os respectivos funcionários deverão participar do Curso de Capacitação oferecido 

pelo Município de Barra do Piraí, através da Controladoria Geral do Município, para que 

executem tal atividade com eficácia e eficiência. 

Art. 3º - A Secretaria de Administração, através do Setor de Compras e Licitação, deverá 

manter contato direto com os funcionários, em caso de dúvidas e questionamentos. 

Art. 4° - Os funcionários designados responsáveis pelas Compras e Serviços de suas 

respectivas Secretarias e Fundos, estão apresentados no anexo l desta Resolução. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Barra do Piraí, 05 de agosto de 2022. 

 

 

Wendel Barbosa Caruzo 

Controlador Geral do Município 

 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

 

Anexo I  

Funcionários designados responsáveis pelas Compras e Serviços de suas 
respectivas Secretarias e Fundos 

 

 Secretaria Municipal de Administração 

Ailce Malfetano Mattos, matrícula 6296 

Aline Carvalho de Lacerda Magalhães, matrícula 3382 

Ana Christina Oliveira de Barros, matrícula 9541 

Ana Paula Nascimento, matrícula 3184 

Denise Felício Yamagutti, matrícula 11410 

Denivaldo Gonçalves, matrícula 0019 

Lucimar dos Santos Ávila, matrícula 9807 

Luiz Cláudio Paneto, matrícula 3018 

Patrícia da Silva Manso, matrícula 7650 

 Departamento de Compras 

Alex de Castro Ribeiro, matrícula 7505 

Daiana Leal de Oliveira, matrícula 9690 

Simone de Sousa Moreira dos Santos, matrícula 3960 

 Secretaria Municipal de Saúde 

Alex Sandro de Medeiros, matrícula 11256 

Daise Cristina de Almeida e Silva, matrícula 733 

Marta da Rocha Ferreira, matrícula 5325 

Victoria Matias da Silva Martins, matrícula 10491 

 Complexo da Califórnia 

Allan Ribeiro De Vasconcellos, matrícula 9754 

Dhennefer Alessandra Assumpção, matrícula 11007 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

 Secretaria Municipal de Habitação 

Luis Filipe Nepomuceno Gonçalves, matrícula 9568 

Ana Beatriz Rodrigues da Silva, matrícula 9723 

 Secretaria Municipal de Agricultura 

Ana Carolina Ébias Rodrigues de Athayde, matrícula 10691 

Consuelo Maria Novaes de Abreu Silva, matrícula 11777 
 

 Secretaria Municipal de Comunicação 

Ana Cristina Moreira Gonçalves de Oliveira, matrícula 11020 

Bradon de Azevedo Palmeira, matrícula 9608 

 Secretaria Municipal de Obras Públicas 

Ana Leticia Clímaco da Silva, matrícula 9903 

Felipe Bernardes Ávila Duboc, matrícula 9985 

 Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

Ariane Medeiros de Brito Quintanilha, matrícula 6645 

Flávia de Moraes Costa, matrícula 7663 

 Procuradoria Geral do Município 

Bruno da Silva Manfrenatti, matrícula 9705 

Jaqueline Coutinho Fontes, matrícula 7229 

Rômulo Duque Figueiredo Souza, matrícula 6492 

 Fundo de Previdência do Município 

Camila Loures Paschoal, matrícula 1065 

Sidinei Ferreira Júnior, matrícula 1116 

 Secretaria Municipal de Fazenda 

Carlos Augusto Francisco, matrícula 6390 

Herodias de André Silva Oliveira, matrícula 0148 

Ricardo Oliveira da Silva, matrícula 2012 

 Secretaria Municipal de Serviços Públicos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 
Cristiene de A. Santiago da Silva, matrícula 3581 

Nathiele Lemes Gervásio da Silva, matrícula 11333 

 Secretaria Municipal de Esporte 

Débora Esteves Fontes, matrícula 3958 

Simone Ferreira Damaceno Rocha, matrícula 3235 

 Secretaria Municipal de Ambiente 

Luiz Tadeu da Silva Barros, matrícula 11062 

Simone Prazeres Faria de Azevedo Sá, matrícula 3505 

 Controladoria Geral do Município 

Elaine de Oliveira Silva Nascimento, matrícula 10648 

Júlia de Souza do Vale Porto, matrícula 11118 

Michelli Fernanda Ribeiro Leite de Farias, matrícula 11021 

Sérgio Rocha, matrícula 6344 

 Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação 

Elian Cardoso da Silva, matrícula 7183 

Patrícia Varella Quintanilha, matrícula 10580 

 Secretaria Municipal de Água e Esgoto 

Elisa Barbosa Marra, matrícula 9539 

Júlio César Lemos do Vale Júnior, matrícula 9629 

Maxleandrra do Carmo Barbier, matrícula 11267 

 Secretaria Municipal de Ordem Pública 

Flávio Jorge Sant'Ana Pinheiro, matrícula 10885 

Leda Maria Costa, matrícula 5960 

 Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

Iatala Pereira da Gama, matrícula 416 

Lucas Siqueira Silva, matrícula 8839 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 
Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 
Tel.: (24)2443-1088 
Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 
Izabel Cristina Da Silva, matrícula 3959 

 Secretaria Municipal de Educação 

Juliana Martins Lima Pereira, matrícula 11599 

Mariana Martins De Brito Lamas, matrícula 7511 

 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Jupiara Rodrigues dos Santos Alves, matrícula 9836 

Viviane Lopes Bueno, matrícula 7501 

 Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 

Marco Antônio Duarte, matrícula 6138 

Priscila Meirelles Nunes dos Santos, matrícula 7893 

 Secretaria Municipal de Governo 

Maria José Monteiro Lootens, matrícula 3330 

 

 


